
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. august 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1591 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V). 

 

Spørgsmål nr. 1591:  

”Er ministeren enig i, at indgrebssekvensen ved en forventet ukompliceret fødsel er 

større på en sygehusafdeling end på en fritståe de jorde oderledet fødekli ik?” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for min besvarelse af spørgsmålet anmo-

det om bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:  

  
”Sundhedsstyrelsen har i 2019 foretaget en systematisk litteraturgennemgang vedrø-

rende valg af fødested og fødselsrelaterede komplikationer, herunder også indgreb 

ved fødslen. En konklusion fra denne er, at der ved planlagt fødsel på fødeafdeling for 

gravide med en ukompliceret graviditet og forventet ukompliceret fødsel er flere ind-

greb i fødslen som f.eks. igangsættelse, smertelindring ved rygmarvsbedøvelse, gene-

rel anæstesi, kejsersnit, klip i mellemkødet, og forløsning med sugekop, sammenlig-

net med planlagte fødsler uden for sygehus (dette er både hjemmefødsler og klinik 

uden for sygehus).  

Det er dog væsentligt at bemærke, at de fleste studier på fødeområdet, har design-

mæssige udfordringer, da det oftest ikke er muligt at lave kontrollerede lodtræk-

ningsforsøg ift. valg af fødested. Studierne er således observationelle studier, hvilket 

gør, at gruppen af kvinder, der vælger at føde uden for sygehus ikke nødvendigvis er 

sammenlignelige med gruppen af kvinder, der vælger at føde på sygehus. Kvinderne 

kan afvige på væsentlige parametre, der også kan have betydning for indgrebsfre-

kvensen, og resultaterne kan derfor ikke nødvendigvis tilskrives valg af fødested.  

Litteraturgennemgangen fremgår af bilag 3 i Sundhedsstyrelsen høringsudkast af An-

befalinger til orga iseri g af fødeo rådet.” 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.  
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